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Z mestského zastupiteľstva

Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024 Obmedzenie 
zákonom

Cudzie zdroje 
celkom k bežným 
príjmom

31,27% 44,77% 35,15% bez 
obmedzenia

Bankové úvery bez 
ŠFRB, EÚ k bežným 
príjmom - dlh mesta

8,90% 6,81% 3,95% < 60%

Dlhová služba k 
bežným príjmom

11,43% 7,37% 8,66% < 25%

Marcové zasadnutie poslancov MsZ 
je už tradične venované číslam, či už je 
to schvaľovanie záverečného účtu mes-
ta, zmeny rozpočtu mesta alebo posky-
tovanie dotácií. 

Záverečný účet mesta je dokument, 
ktorý hodnotí hospodárenie mesta za 
predchádzajúci rozpočtový rok. Obsa-
huje informácie o príjmoch, výdavkoch, 
investíciách a iných finančných transak-
ciách mesta. Záverečný účet sa skladá 
z hodnotiacej správy, v rámci ktorej sa 
hodnotí, ako mesto dosiahlo svoje ciele 
a plány v danom období, z tabuľkovej a 
grafickej časti - obsahuje štatistiky, gra-
fy a tabuľky, ktoré detailne zobrazujú fi-
nančné údaje a z prílohovej časti, ako 
je skutočné čerpanie rozpočtových po-
ložiek, bilanciu aktív a pasív, prehľad fi-
nančných prostriedkov, stanovisko hlav-
ného kontrolóra mesta, správu audítora 
mesta. Všetky dokumenty sú prístupné 
na webovej stránke mesta Gbely. Mes-
to Gbely za predchádzajúci rok skonči-
lo s finančným prebytkom vo výške 66 
050,77 EUR. Tieto finančné prostriedky 
budú použité na tvorbu rezervného fon-
du a v blízkej budúcnosti na investičné 
akcie v meste, nakoľko rezervný fond 
sa až na malé výnimky dá použiť len na 
investície. Zaujímavé sú informácie o 
výške a vývoji pohľadávok a záväzkov. 
Pohľadávky má mesto najmä z daní a 
poplatkov  za odpad. Oproti roku 2023 
pohľadávky mesto znížilo najmä z dôvo-
du vymáhania nedoplatkov prostredníc-
tvom exekučných titulov. Podobne pozi-
tívna informácia je aj pri záväzkoch, kde 
mesto oproti roku 2023 záväzky znížilo 
najmä z dôvodu splácania úverových 
listín bankám a štátnym fondom. Mesto 
neeviduje záväzky po lehote splatnosti. 
V rámci záverečného účtu tiež uvádza-
me údaje o celkovom dlhu mesta, kde 
mesto porovnajúc sa s predchádzajúci-
mi rokmi opäť znížilo úverové zaťaženie. 
Z maximálnej hornej hranice 60% z bež-
ných príjmov predchádzajúceho roka 
má mesto zadlženosť na úrovni 3,95% 
a dlhovú službu z max. 25% z bežných 
príjmov na úrovni 8,66%. Uvedené úda-
je mesto zaraďujú medzi mestá a obce s 
dobrou finančnou kondíciou. Na porov-
nanie prikladáme tabuľku.

V rámci I. zmeny rozpočtu poslan-
ci MsZ zreálnili rozpočtové položky na 
základe očakávanej skutočnosti, ale-
bo skutočného plnenia, ako na stra-
ne príjmov, tak i na strane výdavkov. 
Na strane príjmov finančných operácií 
zapojili nevyčerpané účelovo určené 
prostriedky zo ŠR vo výške 94 237  €, 
ktoré budú do 31.3.2025 použité podľa 

stanoveného účelu. Zreálnili sa príjmo-
vé položky ako je podielová daň na 
základe predikcie ministerstva financií. 
Na strane výdavkov popresúvali medzi  
položkami kapitálového rozpočtu a za-
pojili prebytok roku 2024 do rozpočtu na 
kapitálové výdavky. Navýšila sa položka 
rekonštrukcia chodníkov, miestnych ko-
munikácií a odstavných plôch, položka 
vybavenie Stárniska a položka projek-
tová dokumentácia, naopak ponižuje sa 
položka nákup pozemkov. Zapojili nevy-
čerpanú dotáciu z Envirofondu vo výške 
15 tis. EUR na nákup minibagra pre po-
treby manipulácie s odpadom na zber-
nom dvore. Rozpočet bol schválený ako 
vyrovnaný vo výške 7 370 133,- EUR. V 
ďalšom bode rokovania poslanci schváli 
dotácie pre jednotlivé organizácie pô-
sobiace na území mesta a tým podpo-
rili rozvoj verejnoprospešných služieb 
a činností v roku 2025. Celkovo rozde-
lili 19.050, EUR. Mesto sa v roku 2025 
bude uchádzať o ďalšie dva projekty a 
to projekt s názvom Riešenie doprav-
nej situácie na ulici Švermova v meste 
Gbely, ktorého predmetom je zlepšenie 
dopravnej infraštruktúry na Švermovej 
ulici prostredníctvom úpravy existujú-
cich miestnych komunikácií a zmeny 
organizácie statickej a dynamickej do-

pravy. Druhý projekt s názvom: Podpora 
rozvoja tvorby, spracovania, využívania 
a prepájania dát v meste Gbely, ktorého 
cieľom je vytvorenie efektívneho zberu 
dát, za pomoci prvkov IoT, využiteľných 
pre potreby inteligentného rozhodova-
nia pri správe mesta Gbely a zvýšenie 
bezpečnosti verejných priestranstiev 
v meste Gbely. Posledným bodom ro-
kovania poslancov boli majetkové pre-
vody, v rámci ktorých boli schválené 
majetkové usporiadania pozemkov pod 
existujúcimi stavbami vo vlastníctve  
fyzických osôb. Poslanci schválili pre-
nájom pozemku na ulici Hudecovej za 
účelom výstavby supermarketu. Týmto 
krokom poslanci prispejú k zlepšeniu 
kvality a dostupnosti občianskej vy-
bavenosti, k zvýšeniu životnej úrovne 
občanov, k zdravému konkurenčnému 
prostrediu, k zvýšeniu atraktivity mesta 
ako i k pozitívnemu dopadu na podporu 
zamestnanosti priamo v meste.  Po dis-
kusii pán primátor poďakoval prítomným 
poslancom a občanom, ako i občanom, 
ktorí boli prítomní online a poprial pekný 
zvyšok dňa.

Gabriela Kováčová

Z mestského zastupiteľstva



Gbelan 3
M

ESTO

Nesprávne parkovanie: 
Problém, ktorý trápi naše mesto

Nesprávne parkovanie je problém, 
s ktorým sa v našom meste opako-
vane stretávame. Často dochádza k 
parkovaniu na chodníkoch, mestskej 
zeleni a úzkych komunikáciách, čím 
sa ohrozuje bezpečnosť chodcov, 
poškodzuje verejný priestor a kom-
plikuje doprava.

Chodníky sú určené predovšetkým 
pre chodcov, avšak často sa stáva, že 
ich vodiči využívajú ako parkovisko. 
Týmto konaním nielenže znemožňujú 
pohyb chodcov, ale ohrozujú najmä star-
ších ľudí, deti, rodičov s kočíkmi a osoby 
so zdravotným postihnutím. Podľa záko-
na môžu vozidlá na chodníku parkovať 
len v prípade, že zostane minimálne 1,5 
metra voľného priestoru pre chodcov. 
Mnohí vodiči túto podmienku ignorujú, 
čím vytvárajú nebezpečné situácie. 

Ďalšou kapitolou je parkovanie na 
mestskej zeleni. Zeleň v mestách plní 
dôležitú ekologickú a estetickú funkciu. 
Pomáha zlepšovať kvalitu ovzdušia, 
znižovať teplotu v horúcich mesiacoch 
a poskytuje priestor na oddych. Parko-
vanie na trávnikoch a iných zelených 
plochách spôsobuje ich poškodenie, 
narúša estetiku mesta a vytvára blato či 
prach. Navyše, poškodené korene stro-
mov a zničená pôda môžu viesť k dlho-
dobému poškodeniu ekosystému mest-
ských parkov a verejných priestranstiev.

A v neposlednom rade mnohé mest-
ské ulice sú úzke a nevhodné na státie 
vozidiel. Ak vodiči parkujú na takýchto 
miestach, často blokujú prejazd zá-
chranným zložkám, autobusom či iným 
vozidlám. Znížená priechodnosť komu-
nikácií môže mať vážne dôsledky, na-
príklad zdržanie sanitky pri urgentnom 

výjazde alebo problémy s hasičským 
zásahom pri požiari. Okrem toho také-
to parkovanie vytvára nepriehľadné si-
tuácie, ktoré môžu viesť k dopravným 
nehodám. Zákon predpisuje, že pri par-
kovaní na miestnej komunikácii musí 
zostať voľný prejazd, najmenej 6 met-
rov, obojsmerne. 

Nesprávne parkovanie nielenže kom-
plikuje pohyb chodcov, ale často vedie 
k porušeniu § 25 zákona č. 8/2009 Z. z. 
o cestnej premávke. Tento zákon jasne 
stanovuje podmienky, za ktorých môžu 
vodiči svoje vozidlá parkovať bez toho, 
aby ohrozovali bezpečnosť a plynulosť 
cestnej premávky. 

Preto mesto Gbely v uplynulých dňoch 
upozornilo majiteľov motorových vozi-
diel písomnou formou  na porušovanie 
zákona o cestnej premávke. Ide o prvé 
upozornenie zo strany mesta so snahou 
uvedomenia sa!

Žiadame vás aj touto cestou, aby ste 
svoje vozidlá parkovali s ohľaduplnos-
ťou voči ostatným. Rešpektujte doprav-
né predpisy, neparkujte na chodníkoch, 
zelených plochách ani na miestach, kde 
by ste mohli ohroziť alebo obmedziť po-
hyb záchranných zložiek a ostatných 
účastníkov cestnej premávky. Tým pris-
pejete k bezpečnosti a plynulosti pohybu 
na verejných priestranstvách, k lepšie-
mu životnému prostrediu, k bezpečnosti 
a ochrane majetku pre nás všetkých.

Mesto Gbely
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Piesky pomaly ožívajú
Piesky v Gbeloch pomaly ožívajú, a 

to vytvorením nových priestorov pre 
psíčkarov, hasičov a zámerom je aj 
vybudovanie športovo-oddychovej 
zóny.

Obyvatelia lokality Piesky sa môžu 
tešiť na nové projekty, ktoré prispejú 
k rozvoju ich komunity a skvalitneniu 
voľnočasových aktivít. V rámci inves-
tičného plánu sa v tejto oblasti realizu-
je vybudovanie  priestoru pre psíčka-
rov, výcvikového centra pre hasičov a 
v dlhodobejšom horizonte aj rozsiahla 
športovo-oddychová zóna.

Nový priestor pre psíčkarov
Milovníci štvornohých spoločníkov 

získajú nový priestor, ktorý bude slúžiť 
na bezpečné venčenie a socializáciu 
psov. Cieľom tohto projektu je vytvoriť 
bezpečné a podnetné prostredie, kde 
sa psy môžu hrať, zatiaľ čo ich majitelia 
budú mať možnosť nadviazať nové kon-
takty a vymieňať si skúsenosti. Práce 
na vybudovaní psíčkarskej zóny sú už v 
plnom prúde a mohli by byť dokončené 
už v najbližších dňoch.

ESTO centrum pre hasičov
Gbelskí dobrovoľní hasiči si upravujú 

časť priestoru pre svoje výcvikové cen-
trum. Tento priestor bude slúžiť našim 

Darujte 2% z daní
Aj tento rok môžu fyzické a 

právnické osoby darovať 2% zo 
svojej dane niektorému z prijí-
mateľov. Právnické osoby uve-
dú do daňového priznania pred-
písané údaje o tom, komu sa 
rozhodnú darovať 2%.

Postup pre fyzické osoby je nasle-
dovný:

- od vášho zamestnávateľa si vy-
pýtať potvrdenie o zaplatení dane
- vypísať tlačivo (VYHLÁSENIE o 
poukázaní sumy do výšky 2% ...)
- na tlačive vypíšete svoje úda-
je, sumu zaplatenej dane, sumu 
vo výške 2% zo zaplatenej dane 
(ktorú si vypočítate) a údaje o pri-
jímateľovi 
- potvrdené tlačivo o zaplatení 
dane od zamestnávateľa spolu s 
vyhlásením o poukázaní sumy 2% 
odovzdajte na daňový úrad do 30. 
apríla 2025 alebo niektorému z 
možných príjemcov.

NEZISKOVÉ 
ORGANIZÁCIE:
Dom pokojnej staroby, 
n.o., Gbely
Právna forma: 
nezisková organizácia
IČO: 36084514
Prof. Čárskeho 291/14, 
Gbely, 90845
Info: 034 / 654 2836 

OBČIANSKE 
ZDRUŽENIA:
Rodičovské združenie 
pri ZUŠ Gbely Umenie 
deťom
IČO: 50148567
ul. Čsl. armády 1207, 
Gbely, 90845
Info: 0905 / 984 608

OZ Viac ako škola
IČO: 52010597
Pionierska 697, Gbely, 
90845
Info: 034 / 6621 279

Dobrovoľný hasičský 
zbor Gbely
IČO: 1774741103
Medlenova, Gbely, 
90845
Info: 0903 / 918 393

Telovýchovná jednota 
Nafta Gbely
IČO: 34005323
Medlenova 1414, Gbe-
ly,  90845
Info: 0915 / 774 457 

Šachový klub Gbely
IČO: 50675796
Záhumenice 1463, 
Gbely, 90845
Info: 0903 / 548 550

Endy dance group
IČO: 53078268
Čsl. armády 1207/2, 
Gbely, 90845
Info: 0902 / 129 818

Archanjel Michal
IČO: 42295726
Nám. biskupa Čárske-
ho 1, Gbely, 90845
Info: 0915 / 613 610

Kynologický klub Gbely
IČO: 48459437
Štefánikova 381/37, 
Gbely, 90845
Info: 0905 / 793 501

dobrovoľným hasičom, ktorí si tu budú 
môcť precvičovať rôzne techniky zá-
chrany a zásahov. Výcvikové centrum 
zvýši pripravenosť hasičov na rôzne 
nebezpečné situácie a prispeje k väčšej 
bezpečnosti obyvateľov regiónu.

Športovo-oddychová zóna
Do budúcna uvažuje mesto v tejto lo-

kalite vybudovať športovo-oddychovú 

zónu, ktorá by ponúkla ešte viac mož-
ností na aktívny oddych. Táto zóna by 
mohla zahŕňať pumptrackovú dráhu pre 
cyklotrialistov a kolobežkárov a inline 
korčuliarov s lavičkami a zeleňou.

Všetky tieto projekty sú dôležitým kro-
kom k rozvoju lokality Piesky a jej trans-
formácie na modernú, bezpečnú a prí-
jemnú komunitnú zónu.

Lokalita sa nachádza za zberným dvorom

Vladimír Ružička
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Miriam Kudolániová

DRUH ODPADU

množstvo 
v tonách 

za rok 2023

množstvo 
v tonách 

za rok 2024

rozdiel oproti 
minulému roku 

v tonách
papier a lepenka - vrátane zberu papiera v škole 94,88 79,43 -15,45
sklo 67,94 67,96 0,02
viacvrstvové kombinované materiály 2,07 0,43 -1,64
obaly z kovu 1,00 0,05 -0,95
biologicky rozložiteľný kuchynský odpad 10,96 18,62 7,66
šatstvo a textílie 15,38 16,58 1,20
žiarivky 0,14 0,06 -0,08
všetky druhy elektroodpadu spolu 15,07 12,83 -2,24
jedlé oleje a tuky z kuchyne 2,69 5,37 2,68
olejové filtre a motorové oleje 1,80 1,65 -0,15
batérie 0,31 0,19 -0,12
drevo (všetko drevo okrem konárov) 82,00 167,04 85,04
plasty 87,53 103,82 16,29
biologicky rozlož. odpad (len konáre zo stromov) 111,00 183,44 72,44
meď, bronz, mosadz 9,81 7,47 -2,34
hliník, antikor 8,33 7,26 -1,07
železo, oceľ 529,70 345,94 -183,76
ostatné kovy spolu 4,13 1,32 -2,82
Spolu vytriedené v tonách 1044,73 1019,45 -25,28

MNOŽSTVO VZNIKNUTÉHO ODPADU A TRIEDENÝCH ZLOŽIEK 
V MESTE GBELY ZA ROK 2024

Odpady, ktoré sa rátajú medzi vytriedené zložky odpadu

Odpady, ktoré sa ukladajú na skládku - čiže sa nerátajú medzi vytriedené zložky
komunálny odpad (popolnice) 1 084,66 1 099,73 15,07
objemný odpad (ZDO+cintorín+skládky) 179,34 192,16 12,82
Drobný stavebný odpad 6,68 0,00 -6,68
farby, tlačiarenské farby a lepidlá 4,10 4,00 -0,10

0,00
SPOLU  uložené na skládku v tonách 1 274,78 1 295,89 21,11
Celkové množstvo vzniknutých odpadov za rok 2 319,51 2 315,34 -4,17

Uložený odpad na skládku 54,96% 55,97%
Vytriedené a zhodnotené 45,04% 44,03% -1,01%

Za rok 2024 sme z celkového množstva vzniknutého ko-
munálneho odpadu vytriedili 44,03 %.

Z tabuľky vidíme, že niektorých odpadov sme vytriedili me-
nej, iných viacej. Prekvapujúce číslo je len pri papieri, ktorého 
sme za rok vytriedili o 15,45 ton menej, čo by nemalo byť. 
Snažme sa papier a nielen papier ako taký, ale aj kartóny, 
krabice a podobne, triediť viac. Je to len o nastavení nášho 
myslenia, že každý kúsok papiera vhodím do nádoby na to 
určenej. Celkovo sme za rok vyprodukovali o 4,17 ton odpadu 
menej. 

Vážení občania,
ďakujeme vám, že triedenie odpadu beriete už ako sa-

mozrejmosť a v tomto triedení budete pokračovať aj naďalej, 
a možno ešte lepšie. Stále platí, že „najlepší odpad je ten, 
ktorý vôbec nevznikne“. 

Triedenie odpadu v roku 2024

Ilustračný obr.

Vladimír Ružička
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Anna Škrovanová oslávila 100 rokov
Mesto s úctou a obdivom oslavuje 

významné jubileum našej najstaršej 
občianky, pani Anny Škrovanovej, 
rodenej Piváková, ktorá sa 18. marca 
2025 dožíva úctyhodných 100 rokov. 
Tento výnimočný okamih je dôkazom 
sily, múdrosti a láskavosti, ktorými 
celý život obdarovávala svoju rodinu 
aj široké okolie.

Pani Škrovanová prežila jedno celé 
storočie plné zmien, radostí aj výziev. 
Vychovala päť detí, ktorým s láskou a 
obetavosťou odovzdávala nielen život-
né skúsenosti, ale aj hodnoty, na kto-
rých stojí skutočná rodina – vzájomnú 
pomoc, rešpekt a nezištnú lásku. Jej vý-
chova a starostlivosť siahajú ďaleko za 
hranice jednej generácie, keďže dnes sa 
z jej múdrosti tešia aj vnuci, pravnuci a 
prapravnuci.

Celý život sa niesol v duchu pracovi-
tého a skromného života, v ktorom nikdy 
nechýbala dobrosrdečnosť a ochota po-
dať pomocnú ruku. S úsmevom na tvá-
ri a hrejivým slovom bola vždy oporou 
nielen svojej rodine, ale aj priateľom a 
susedom.

Výročná členská schôdza Mestskej organizácie 
jednoty dôchodcov v Gbeloch

Tak ako každý rok i tento rok sme 
sa dňa 26.2.2025 zišli na výročnej 
členskej schôdzi JDS Gbely. Zasad-
nutia sa okrem členov JDS  zúčastni-
li i  pozvaní hostia -  primátor mesta 
Gbely Mgr. Martin Jahodka, riaditeľka 
DPS Ing. Petra Krbicová a predseda 
Okresnej organizácie JDS Skalica Ľu-
bomír Bollo.

Schôdzu zahájila predsedníčka MO 
JDS Gbely pani Milica Ondrúšková, 
ktorá privítala všetkých prítomných. 
Následne poverila vedením schôdze 
podpredsedníčku výboru pani Emíliu 
Pechovú, ktorá oboznámila prítomných 
s programom našej schôdze. 

Ako prvý bod bol kultúrny program, 
na ktorom  sme si vypočuli spev a hru 
na klavíri v podaní  Elly Vlkovej - žiačky 
ZUŠ Senica.

Rozsiahlu správu o činnosti MO JDS 
Gbely za rok 2024 predniesla predsed-
níčka pani Milica Ondrúšková, zhodno-
tila činnosť ako úspešnú. Stav členskej 
základne k 31.12.2024 je 328 členov. 
Za  náročnú prácu s organizovaním 
akcií poďakovala všetkým členom vý-
boru, tiež členom MO JDS Gbely a 
veľká vďaka patrí dobrej  spolupráci 
so zástupcami mesta Gbely a správe 
mestského majetku. Jednotliví členovia 
výboru prítomných postupne informovali 
o stave finančných prostriedkov za rok 
2024, o revíznej správe za rok 2024, o 
návrhu rozpočtu na rok 2025 a o pláne 
akcií na rok 2025.

Potom nasledovali príhovory hostí. 
Ako prvý vystúpil pán primátor, ktorý 
oboznámil prítomných s programom  
mesta,  informoval  o pripravovaných 
akciách a návrhoch mesta. Na záver 
zaželal prítomným a všetkým členom 
JDS veľa zdravia a úspechov do ďalších 
rokov. So svojím príhovorom vystúpil 
tiež predseda okresnej organizácie JDS 
Skalica pán Bollo, informoval prítom-
ných o činnosti OO JDS, o pripravova-

ných akciách v rámci KO JDS Trnava. 
Stav členskej základne OO JDS Skalica 
k 31.12.2024 je 3 221 členov. Záverom  
poprial našej organizácii všetko dobré v 
jej ďalšej činnosti. 

Po príhovoroch hostí sa rozprúdila 
diskusia na aktuálne témy a následne 
členky výboru podali prítomným malé 
občerstvenie a schôdza pokračovala v 
príjemných rozhovoroch. 

Na záver predsedníčka, pani Milica 
Ondrušková, poďakovala za pomoc pri 
našej činnosti  zástupcom  mesta Gbe-
ly, SMM Gbely, členkám výboru a našej 
organizácii a všetkým seniorom popriala 
ešte veľa zdravia, spokojnosti a pohody 
do ďalšieho života.

Božena Horinková

Z výročnej schôdze

Z výročnej schôdze

Pri tejto vzácnej príležitosti by sme jej 
chceli vyjadriť hlbokú úctu a vďaku za 
všetko, čo počas svojho bohatého živo-
ta urobila pre svoje okolie. Pani Škrova-
nová je živým dôkazom toho, že vek je 
len číslo a skutočná krása človeka spo-
číva v jeho dobrote a láske, ktorú rozdá-

va ostatným.
Drahá pani Škrovanová, k vášmu nád-

hernému jubileu vám prajeme pevné 
zdravie, radosť z každého dňa a mnoho 
krásnych chvíľ.

Andrea Šupíková
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Zo života farnosti
Kríž a náš život

Andrej Fordinál
váš farár

Milí Gbelania!
Pôstne obdobie bude pomaličky 

vrcholiť najdôležitejšími kresťanský-
mi sviatkami Kristovej vykupiteľskej 
smrti a zmŕtvychvstania.  

Každý pôstny piatok a nedeľu sa spo-
ločne modlíme Krížovú cestu a hlbšie 
vstupujeme do zmyslu Kristovho utrpe-
nia a smrti. Uvedomujeme si veľkosť 
jeho lásky voči nám a túžbu zachrániť 
človeka od večnej smrti. Vďaka zmŕtvy-
chvstaniu je Kristov kríž nielen symbo-
lom utrpenia a smrti, ale aj symbolom 
víťazstva Božej lásky.

Okrem Kristovho kríža poznáme aj 
naše osobné kríže. Vážna choroba, 
smrť blízkeho, sklamanie, zrada priateľa 
a mnohé iné nepríjemné situácie, ktoré 
ťažko nesieme, nechápeme a nevieme 
uniesť.

Kríž v živote človeka je vždy veľkým 
tajomstvom a nepríjemnou bolesťou 
spojenou s otázkou: „Prečo?“

Ani Ježiš nám nepriniesol jasnú odpo-
veď, ale dal nám istotu, že je s nami aj 
v tých najťažších životných situáciách, 
stojí pri nás, posilňuje nás a svojím prí-
kladom nám ukazuje, ako sa dá niesť 
kríž a nájsť v ňom zmysel.

Pekne to vystihuje úvaha známeho 
belgického spisovateľa a rehoľníka Phi-
la Bosmansa: „Skôr či neskôr narazíš 
hlavou do toho ťažkého a nepríjemné-
ho trámu, ktorý zmení tvoj život na kríž. 
Možno choroba, nehoda, smrť blízkeho, 
strata kariéry, rozpad manželstva. Alebo 
si šťastný, všetko prebieha podľa tvojich 
predstáv a zrazu sa ti postaví do cesty 
trám. Kríž je súčasťou každého ľudské-
ho života a len niektorí ho vedia prijať. 

Tí, ktorí ho odmietajú, zostávajú smutní 
a sklamaní. Neexistuje iné riešenie. Buď 
kríž prijmeme, alebo nás pritlačí k zemi. 
Len keď pochopíme zmysel kríža, bude-
me schopní ho uniesť.    

            

Kríž ťa privedie k pravde o tebe, k 
tvojmu pravému obrazu ľudského syna, 
ktorý je úbohý, slabý, krehký a nepatr-
ný. Kríž ťa môže oslobodiť od hmoty, 
v ktorej by si sa mohol utopiť, môže ťa 
oslobodiť od pokrytectva. Neoslobodí 
ťa od utrpenia, ale oslobodí ťa od ne-

zmyselnosti a neužitočnosti. Staneš sa 
sebou samým, staneš sa človekom. S 
uplakanými očami budeš vidieť všetko 
iné, oveľa krajšie."

Toto je terapia bolesti a utrpenia pon-
úknutá Kristom – pochopiť, že aj skrom-
nosť, ľudskosť, čestnosť a obetavosť je 
viac ako mať pohodlie a blahobyt, ako 
mať mediálnu popularitu.

Vo svete technických zázrakov akoby 
neostalo miesto pre kríž. Čo z toho, keď 
niekto nosí kríž na krku a nenosí ho v 
srdci. Čo nám pomôže prežehnať sa, 
keď kríž odmietame niesť. Už v prvo-
kresťanskej dobe niektorí kresťania kríž 
odmietali. Chceli ísť s dobou, byť úspeš-
ní za každú cenu. Svätý apoštol Pavol 
píše: „Kríž je bláznovstvom tým, ktorí sú 
na ceste k záhube. Nám, ktorí ideme ku 
spáse, je Božou mocou. Keby kameň 
mohol hovoriť, čo by povedal sochárovi, 
ktorý do neho mesiace búcha kladivom 
a dlátom a nakoniec je nádherným ume-
leckým dielom? Cena kameňa nerastie 
tým, že ho pribúda, ale tým, že ho ub-
úda. Tak niekedy aj nás Ježiš zušľach-
ťuje k svojmu obrazu, aby sme nakoniec 
získali najvzácnejší poklad, večné šťas-
tie v Bohu.“

Prajem vám, milí Gbelania, aby ste v 
Kristovom kríži objavili milujúceho Boha, 
ktorému na nás záleží a učí nás, čo to 
znamená milovať až do krajnosti.

Ježiš na kríži (maľba na dreve)
Cecco del Caravaggio 

(Francesco Buoneri)
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GITKA VÍ ŠECKO!
Nám stačil zemiak na týždeň a stačilo to! 

Drahá čitateľka, drahý čitateľ, 
plesová sezóna plná afér a šokuj-
úcich zistení je dávno za nami, to 
ale neznamená, že by sa tvoja obľ-
úbená spoločenská rubrika plná 
pikantností a klebiet nemala o čo 
oprieť. Práve naopak! Frivolnos-
tí, rozmarov a malicherností je v 
útrobách každodenného spoločen-
ského diania viac než semiačok v 
granátovom jablku. A buď si istá, 
drahá čitateľka, drahý čitateľ, že 
Gitka si nemieni svoje šokujúce 
zistenia nechať pre seba. To veru 
ani náhodou!

Dnes už dozaista každý počul o 
zámeroch výstavby novej obchodnej 
prevádzky na Hudecovej ulici. Zatiaľ 
čo menšina horekuje, väčšina dúfa 
v lacnejšie maslo, čerstvé pečivo, 
ovocie a zeleninu. A v podstate ďal-
šie základné suroviny, dostupné aj v 
poobedňajších hodinách a bez malo-
meštianskej cenovej prirážky. Naproti 
tomu, pán M. nerozumie novej zhýč-
kanej dobe! Ľudia už vraj nevedia čo 
od dobroty, že potrebujú mať čerstvé 
potraviny, kedy sa im uráči. On sám 
si totiž veľmi dobre pamätá na časy, 
kedy jeden zemiak musel vystačiť ce-
lej rodine na týždeň, čo dnes už nikto 
nepamätá, nechápe a ani si to nevie 
predstaviť. Napriek tomu, že tieto 
jeho spomienky majú negatívny ob-
sah, zvláštnou súhrou otočiek ich pán 
M. myslí akýmsi zvláštnym spôsobom 
pozitívne. „Je to večná škoda,“ nechal 
sa údajne počuť a dodal, že „tento po-
krok nám bol čert dlžný!“ 

Podľa všetkých indícií je výstavba 
Biedronky v Gbeloch naozaj na spad-
nutie. Ale bolo by predbežné brať túto 
informáciu ako istotu. Ako by sme aj 
mohli, keď celý proces očividne vy-
žaduje schvaľovanie schvaľovať zá-
mery o zámeroch zmlúv o zmluvách, 
ktoré vedú k zmluvám o plánovaných 
zmluvách o prenájom. Nie je sa čomu 
diviť, že hlavnou stratégiou byrokra-
tického zazmluvňovania je snaha 
všetkých poriadne zmluvne vyčerpať. 
Potom buď niečo bude alebo nebude, 
hlavne, že už nebudeme počuť o žia-
dnych zmluvách.      

Drahá čitateľka, drahý čitateľ, o 
kostole a sýpke, ako o nových národ-
ných kultúrnych pamiatkach si už isto 

počula, napriek tomu, že tieto stavby 
doposiaľ nenesú žiadnu informáciu, 
že by boli ovenčené týmto titulom. 
Napriek tomu v Gbeloch bol done-
dávna ešte jeden významný artefakt, 
ktorý nejednému obyvateľovi ostával 
skrytý. Dozaista si pamätáš drahá 
čitateľka, drahý čitateľ, na kanál, či 
skôr lepšie povedané, hradnú prie-
kopu bez hradu na Štúrovej ulici. Drž 
sa pevne, prípadne si radšej sadni, 
drahá čitateľka, drahý čitateľ, lebo in-
formácie, o ktoré sa s tebou plánujem 
podeliť, ťa vyvedú z rovnováhy, ak ťa 
hneď rovno nevyvrátia! 

V Spoločnosti priateľov kanálov sa 
údajne traduje, že zakopaný gbelský 
kanál na Štúrovej bol nielenže jedi-
ným kanálom na svete, ktorý bol vy-
hĺbený na stotisícročnú vodu, ktorá 
síce ešte neprišla - avšak kto si pa-
mätá, čo bolo pred stotisíc rokmi - v 
danej spoločnosti je dokonca verejne 
známym tajomstvom, že tento kanál 
bol zároveň poslednou hrádzou pred 
údajnou potopou Gbelov! A to zvesto-
vanou práve spomínanou Spoločnos-
ťou priateľov kanálov. Ako inak, poto-
pa mala údajne prichádzať priamo z 
celosvetového unikátu, akým je Pio-
nierska ulica, ktorá ako jedna z mála 
ulíc na svete vedie do kopca.

Napriek tomu, že sa naozaj počia-
točné nedostatky odvodu vody vyrie-
šili, čím sa doslova odsekol varovný 
prst členom Spoločnosti priateľov ka-
nálov, mokro po daždi ostáva šokujú-
co naďalej! 

V neposlednom rade mi drahá či-
tateľka, drahý čitateľ, dovoľ zarea-
govať na pikantné zákutia boja s ne-
správnym parkovaním v Gbeloch. Na 

podnet nezáujmu polície reagovať na 
zákonom zakázané státie na chodní-
koch, lebo vraj „kto tie pokuty bude 
všetky vyberať?“, zahájilo mesto ak-
ciu pod názvom „Parkuj rozumne.“ 
Nuž, a ako dobre vieme, pokiaľ ne-
právosť v tichosti trpíme, nikto nemá 
problém, (minimálne nie vinník), no a 
práve snaha napraviť neprávosť údaj-
ne vyústila do hotovej búrky reakcií. 
Pán T. viní mesto! „Doposiaľ sa nikto 
neozval, nikomu to nevadilo!“ Pán L. 
viní úzke cesty! Nuž a pán I. vyšiel s 
kožou na trh a doslova povedal, že 
nemu sa tá brána do dvora každý deň 
otvárať nechce. Hľa, žeby sme na-
razili na jablko sváru?! Najmä potom 
vtedy, keď v tom dvore už ďalšie dve 
autá odpočívajú! „Keď ja som to auto 
fakt chcel.“ S ľútosťou v hlase vysve-
tľoval pán I., napriek tomu, že si ho už 
fakt nemal kam dať. 

A potom je tu ešte prípad pána B., 
ktorý parkuje priamo vo vchode svo-
jej bytovky, pretože to auto bolo fakt 
drahé a on nebude riskovať, že ho 
priamo z okna neuvidí, minimálne do 
tej doby, než mu dovezú plechovú ga-
ráž, ktorú plánuje osadiť o dva kroky 
ďalej, a to priamo na výsadbu parada-
jok pani K. A to nie preto, že pani K. 
nemal rád, ale z okna chce vidieť pre 
istotu aj na tú garáž.        

Gitka ví šecko je fiktívna rubrika zá-
bavného charakteru o spoločenskom 
dianí v meste. Inšpiráciou pre Gitku 
bola pani Whistledownová zo seriá-
lu Bridgerton. A podobne ako u pani 
Whistledownovej, ani totožnosť Gitky 
nám nie je úplne známa. 

Ilustračná foto
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The Story of Us: Za príbehom Endy je tanec
Podľa štatistiky, ktorú autor toh-

to článku náhodne začul v reportá-
ži jedného rádia, a na ktorej zdroj 
sa tým pádom nemôže priamo od-
kazovať, vyšlo prekvapujúce ziste-
nie, že súčasné deti a mladí ľudia 
častejšie čítajú po anglicky, než po 
slovensky. Možno aj z tohto dôvo-
du si tanečná skupina ENDY, ktorá 
priam stelesňuje mladý elán, po-
pulárnu kultúru a umelecké zanie-
tenie, vybrala pre svoje nové pred-
stavenie anglický názov The Story 
of Us (prekl. Náš príbeh). 

Veď predsa aj tanečná súťaž Let´s 
Dance nenesie slovenský názov Poď-
me tancovať, napriek tomu, že vychá-
dza zo zahraničného originálu pod 
názvom Strictly Come Dancing, čo by 
sme mohli preložiť ako prísny povel 
do tanca. Povedzme si úprimne, čo 
nám znie lepšie. Zato napríklad český 
ekvivalent pod názvom StarDance už 
dopĺňa vysvetľujúci dodatok v češti-
ne...když hvězdy tančí, čo sa nám javí 
ako zaujímavý kompromis. 

Či už autor tohto článku súhlasí ale-
bo nesúhlasí s pretlakom anglického 
slovníka, tým podstatnejším pre nás 
teraz ostáva vrátiť sa naspäť a zhod-
notiť tanečný víkend, ktorý si pre nás 
tanečníci pripravili. Na predstavenie 
sme sa vybrali v piatok 7. marca. 
Stáva sa pomaly vítaným zvykom, 
že súčasťou samotných vystúpení 
tanečnej skupiny ENDY je priamo aj 
celková prezentácia priestoru. Videli 
sme to už pri ich Aladinovi v dokona-
le zamaskovanej telocvični a rovnako 
tak tomu bolo aj teraz v priestoroch 
domu kultúry. Jednoducho povedané, 
výzdoba okamžite ohúrila. Bol tu stá-
nok s enďáckym merchom (a potom, 
že vyhni sa anglicizmom), fotogra-

fická stena s pôsobivým neónovým 
nápisom a ďalšie množstvo zákutí 
a detailov, ktoré spolu vytvárali svoj 
vlastný mikrosvet v štýle O2 arény. 

Inšpirácia je tu badateľná na kaž-
dom kroku. Je vidno, ako si organizá-
tori dávajú snahu a pretavujú vlastnú 
značku do niečoho markantnejšieho. 
A robia to dobre. To, prečo sme sem 
hlavne prišli sú však samotné vy-
stúpenia. The Story of Us malo v pod-
state tradičnú linku, ktorú fanúšikovia 
enďákov dobre poznajú. A tá energia 
a zanietenie všetkých zúčastnených, 
od tých najmenších až po tých naj-
starších, je skrátka nákazlivá. Mohli 
by sme hovoriť o komunite, o spo-
ločnom nasadení, o pridanej hodnote 
celého projektu, ale aby sme sa ne-
opakovali, radšej vyzdvihnime to, čo 
nás osobne zasiahlo najviac. A to boli 
práve emócie niektorých predstavení. 

Či už to boli spevácke výstupy, ak-
robatické výkony alebo scénický ta-
nec, emócie boli rôzne. Niekedy ve-

selé, inokedy dojímavé. Konkrétne 
môžeme spomenúť napríklad variácie 
na Strihorukého Edwarda, rozprávku 
Coco alebo Sestru v akcii. No a na zá-
ver spomeňme tanečné vystúpenie s 
hraničným priechodom, ktoré bolo ak-
tuálne srdcervúce, pričom zásluhu na 
tom niesla najmä dramatická angažo-
vanosť zúčastnených tanečníkov. 

Radoslav Irša

Tanečná skipuna ENDY

Sestra v akciiHranica

Coco
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Rozhovor o školstve, žiakoch 
aj o povolaní učiteľky

Pri príležitosti Dňa učiteľov, 
ktorý oslavujeme 28. marca, 

sme sa rozhodli vyspovedať dve 
učiteľky, ktoré majú dlhoročné 

skúsenosti na pôde slovenského 
vzdelávania. Obe dokážu na zákla-
de vlastných skúseností porovnať 
školstvo v minulosti a dnes. Pani 

učiteľky, Iveta Pantáková a Helena 
Martínková, nám okrem vlastných 
názorov na vývoj školstva prezra-
dili, čo majú na učiteľstve najrad-

šej, čo ich za roky svojej práce 
prekvapilo, čo ich na práci bavilo, 

čo podľa nich robí dobrého učiteľa 
alebo ako si poradiť 

s problémovými žiakmi.  

Pociťujete po rokoch nejaké zmeny u 
žiakov? Či už pozitívne alebo negatív-
ne?
IP: Deti sa rodia stále rovnaké.Mení sa 
len spoločnosť a sociálne prostredie,v 
ktorom vyrastajú.Dnešným deťom chý-
ba viac úcty a pokory.
HM: V školstve sa za tých mojich 46 
odučených rokov veľa zmenilo, niečo 
pozitívne, ale aj negatívne, to budeme 
môcť posúdiť po niekoľkých rokoch. Tak 
ako teraz my vieme, že naše školské 
deti museli vedieť „všetko“, učili sme 
často veľa zbytočností. Deti museli čí-
tať,  pomôcky sme si my, učitelia, robili 
sami. Dnes majú veľký príliv informácií, 
až sa v nich strácajú a nevedia elimino-
vať, čo je správne, čo zavádzajúce. Ja 
som už alergická, keď sa niekoho pýtam 
banálnu otázku a odpovie mi: „Však si to 
vygúgli!“ Táto generácia nemá pozitívne 
vzory, odmietajú autoritu a rady starších 
ignorujú. Nároky na stredných a vyso-
kých školách sú často veľmi nízke, vlád-
ne akási „titulománia“. Musím dodať, že 
to neplatí všeobecne u každého. Nebu-
dem príliš zachádzať do problematiky, 
chcelo by to viacej priestoru.
Aká je podľa vás najdôležitejšia vlast-
nosť dobrého učiteľa?
IP: Empatia, objektívnosť a zásadovosť
HM: Učiteľ nesmie mať dve tváre, žiaci 
to odhalia. Prísnosť, ale ľudskosť, spra-
vodlivosť ku každému rovnako, počúvať 
žiakov,  ale aj  oni musia počúvať mňa.  
Nakoniec, rodičia musia cítiť, že ja ako 
učiteľ chcem ich dieťaťu len to najlepšie.
Akú radu by ste dali začínajúcim uči-
teľom?
IP: Začínajúci učiteľ by si nemal mys-
lieť, že všetko  vie. Lebo nevie. Ešte len 

začína zbierať skúsenosti, kompetencie 
a zručnosti. Nemal by sa báť priznať si 
chybu a požiadať o pomoc a radu skú-
sených učiteľov.
HM: Rada pre začínajúcich učiteľov?  
Nebudem rozdávať svoje know-how, 
možno to ani neprijmú. Ja som bola 
šťastná, že ma staršie kolegyne a kole-
govia prijali medzi seba a občas mi po-
radili. Snáď len myšlienka: Zachovajte 
si vždy svoju ľudskú tvár a učte len to, 
o čom ste presvedčení, že práve toto je 
správne.
Ako sa podľa vás zmenilo školstvo 
od čias, keď ste začali učiť?
IP: Začínala som učiť v roku 1983. Od-
vtedy sa školstvo neskutočne zmenilo. 
Ako pozitívum vidím širokú škálu učeb-
ných materiálov a pomôcok, pri výbere 
ktorých nemajú učitelia zviazané ruky. 
Učiteľ je oveľa slobodnejší pri výbere 
metód a stratégií vo vyučovaní. Za ne-
gatívum považujem ešte stále veľkú 
byrokraciu a množstvo tlačív, potvrdení 
a informovaných súhlasov, ktoré musí 
učiteľ spracovať.
HM: Nadväzujem na prvú otázku. Zača-
la som učiť v roku 1978 a v školstve som 
prešla všetkými možnými pozíciami. 
Žiaci sa museli veľa vecí bifľovať, učiť 
sa recitovať dlhé básne, museli vedieť 
vzorce chemických prvkov, fyzikálne 
zákony, letopočty, názvy pádov v latin-
čine, povinná maturita v ruštine, výpočty 
atď...na čo? Ale dnes zistíme, že všetko 
bolo pre niečo a pre niekoho dobré, lebo 
vďaka tomu mohol každý, kto na to mal, 
vyštudovať to, čo ho bavilo a v čom ked-
ysi exceloval. Alebo to zdedil po svojich 
rodičoch a chce pokračovať. Oceňujem 
možnosť učiť sa cudzie jazyky, ísť do 

sveta, aj keď ma bolí, ako sa dnes sta-
viame k svojmu rodnému jazyku, mnohí 
sa možno aj hanbíme...Mrzí ma, že ved-
ci zisťujú, že mladá generácia trávi veľa 
času 5-6 hodín denne na sociálnych 
sieťach, študenti sa dožadujú učebných 
materiálov vo video podobe, nechce sa 
im ani písať a čítať. Závislosť a lenivosť 
nie je veru dobrá pozícia do budúcnosti.
Aký bol najvtipnejší alebo najneoča-
kávanejší moment, ktorý ste zažili v 
škole?
IP: Pamätám si, keď ma nový prváčik na 
chodbe oslovil slovami: „Ja ťa poznám.
Ty si moja suseda, že?” Alebo pri gra-
tulácií ku Dňu učiteľov mi žiak povedal: 
„Doniesol som vám čokoládu. Mali sme 
ju doma dlho, lebo nik z nás ju neľúbi.” 
Tak to som sa po chuti zasmiala.
HM: Najvtipnejší a najneočakávanejší 
zážitok? Iste ich bolo veľa, ale možno 
to, keď ma bývalá riaditeľka dala učiť 
predmet varenie, mysliac si, že je to 
moje hobby....a ja som to strašne ne-
znášala. Ďalej výlet s 20 študentmi do 
Skalických hôr, nemali všetci 18 rokov 
a ja som bola na nich sama, lebo kole-
gyňa náhle ochorela.  V noci som mala 
taký strach, lebo bývali v 4 zrubových 
chatách, ale musela som hrať hrdinku. 
Bolo to desné! ráno vstať, spočítať ich, 
zistiť, či niečo nepopili, ale veľká vďaka 
im. Nesklamali!
Čo vás na učiteľstve najviac bavilo a 
čo bolo najťažšie?
IP: Učiteľské povolanie ma bavilo celý 
život. Práca s deťmi ma napĺňala, dáva-
la mi zmysel, pocit spokojnosti, radosti 
a zadosťučinenia.V tejto profesii som ja 
osobne nenašla nič ťažké, s čím by som 
si nevedela rady.

Helena MartínkováIveta Pantáková
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HM: Neskutočne ma bavilo učiť, opra-
vovať písomky dlho do noci, nacvičovať  
divadlá, akadémie, pripravovať žiakov 
na recitačné súťaže. Organizovať exkur-
zie, návštevy kultúrnych podujatí a škol-
ských výletov. Neznášala som zbytočnú  
byrokraciu, rôzne hlásenia, tabuľky pro-
blémových žiakov, dochádzku do školy, 
posudky, priemery všetkých vstupných, 
výstupných previerok, rôzne hlásenia, 
ktoré možno nikto a nikdy ani nečítal.
Ako ste sa vysporiadali s neposluš-
nými alebo problémovými žiakmi?
IP: Komunikovať, vysvetľovať, dávať 
príklady, rozprávať sa aj s rodičmi a hľa-
dať príčinu problémového správania. 

HM: Žiadne dieťa sa nenarodí zlé, 
ovplyvňuje to viacero faktorov. Nemala 
som problém ani na základnej, ani na 
strednej škole, ale všetko bolo postup-
ne, nemala som žiaden patent na ro-
zum. Žiak a študent musel akceptovať, 
že som vstúpila do jeho zóny, aby som 
ho niečo naučila. Musel vycítiť, že ak-
ceptujem jeho ako osobnosť,  a že by 
som sa dokázala za neho „pohádať  až 
do krvi.“ (smiech) Moja prirodzená au-
torita, pevné postoje, dôslednosť, ale  
hlavne zásada, že som neučila, čo odo 
mňa nadriadení očakávali, ale len to, o 
čom som bola sama presvedčená, že je 
to správne.

Spomínate si na nejakú situáciu, kto-
rá vás dojala alebo vás obzvlášť po-
tešila?
IP: Dojalo ma, keď bývalý žiak, teraz už 
stredoškolák, písal o mne slohovú prá-
cu, v ktorej mi dal prívlastok slniečko.
HM: Veľmi ma dojalo, keď ma minulý 
rok pozval môj bývalý žiak ako čestného 
hosťa na svoje promócie do Prahy. Pre 
mňa to bolo viac ako olympijská medaila 
a jedno krásne zakončenie a ocenenie 
mojej pedagogickej  práce.

Ďakujeme za rozhovor!

Redakcia

Školské kolá v ZŠ Gbely
V prvom polroku sa v našej škole 

konali školské kolá predmetových 
olympiád, vedomostných a recitač-
ných súťaží. Škála výberu bola roz-
manitá a tak si každý mohol vybrať 
oblasť, v ktorej sa cíti ako ryba vo 
vode.
Medzi najlepších zo školy patrili:
Olympiáda zo slovenského jazyka 
a literatúry
1.miesto:  Aneta Černá 
2.miesto:  Nikoleta Gajdúšková
3.miesto: Timea Ondisová
Olympiáda v anglickom jazyku
Kategória 1A 
1.miesto: Júlia Vrbňáková 
2.miesto: Natália Bártová 
3.miesto: Elissa Abou El Yazid
Kategória 1B
1.miesto: Dominika Pišojová 
2.miesto: Zuzana Alexandra Ženišová 
3.miesto: Lucia Lukáčová
Dejepisná olympiáda
6.ročník 
1.miesto: Ondrej Krbica
2.miesto: Nicol Tomečková 
3.miesto: Martin Juráček
7.ročník  
1.miesto: Júlia Vrbňáková 
2.miesto: Timotej Rampáček
8.ročník  
1.miesto: Jakub Jureňa
9.ročník: 1.miesto: Aneta Černá 
2.miesto: Terézia Straková 
3.miesto: Sára Kudolániová
Geografická olympiáda
5.ročník 
1.miesto: Michal Orešanský 2.miesto: 
Rozália Búzková 
3.miesto: Blanka Romanová
6. a 7.ročník  
1.miesto: Tobias Barta 
2.miesto: Ondrej Krbica
3.miesto: Emma Fedorová
8. a 9.ročník 
1.miesto: Nikoleta Gajdúšková 
2.miesto: Katarína Uhrincová

3.miesto: Matúš Forro
Biologická olympiáda
8.a 9.ročník 
1.miesto: Lucia Lukáčová
2. miesto: Marek Kotvan
3. miesto: Karolína Mikušová
Matematická olympiáda
8.ročník 
1.miesto: Nikoleta Gajdúšková
9.ročnik 
1.miesto: Katarína Uhrincová
Pytagoriáda 
3.ročník
1.miesto Juraj Burský – 20  bodov
2.miesto Kristína Gučková - 19 bodov
4.ročník
1.miesto Richard Križan – 26 bodov
2.miesto Šimon Hnát - 25 bodov
3.miesto Dávid Pavka – 20 bodov
4.miesto Peter Kohút – 18 bodov
5.ročník 
1.miesto Alex Rozboril – 23  bodov 
2.miesto Michal Orešanský - 19 bodov
6.ročník 
1.miesto Tobias Barta – 19 bodov
2.miesto Nicol Tomečková - 18 bodov
3.miesto Matej Havel  – 17 bodov 
4.miesto Ondrej Krbica – 16 bodov 
7.ročník 

1.miesto Matúš Orešanský – 22 bodov 
2.miesto Lukáš Morávek - 19 bodov 
3.miesto Tomáš Uhrinec – 18 bodov 
4.miesto Zuzana Ružičková – 18 bodov 
8.ročník – bez úspešného riešiteľa 
Šaliansky Maťko
4.ročník
1.miesto – Šimon Hnát
2.miesto – Anna Šteflíková
Hurbanov pamätník 
O víťazoch 1. stupňa sme vás 
informovali v minulom čísle.
Víťazi 2.stupňa:
II. kategória
Poézia
Viktória Danielová
Vivien Čmelová
Alex Rozboril
Próza
Daniel Veselý
–
Ondrej Janovic, Rozália Búzková
III. kategória
Poézia
Aneta Černá
Stella Rozborilová, Júlia Vrbňáková
Próza
Hana Kumpanová
Karolína Mikušová, Marek Štokinger
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Hurbanov pamätník
Do obvodného kola recitačnej súťaže Hurbanov pamät-

ník, ktoré sa konalo 11.3.2025 v CVČ v Holíči, naša ZUŠka 
vyslala dvoch žiakov, Ellu Vlkovú a Šimona Kovalovské-
ho, ktorých pripravila pani učiteľka Renáta Horňáková. 
V 1. kategórii v prednese poézie súťažil Šimon Kovalovský s 
básňou od L. Barillovej "Chladnička" a Ellka Vlková v 2. kate-
górii prednesu poézie zabojovala s básňou "Kukurica" od V. 
Šefčíka.

Obaja získali vo svojich kategóriách 1.miesto a postupujú 
tak do okresného kola, ktoré sa bude konať 3.4. v Skalici.
Zaujímavosťou je, že obaja súťažili za ZUŠku prvýkrát a obaja 
si odniesli hneď 1.miesta. Z umiestnenia sa veľmi tešili a v 
individuálnych konzultáciách poroty boli obaja pochválení za 
prípravu, prejav a prirodzenosť prejavu.

Súťaže sa zúčastnilo celkovo 33 žiakov a šesť z nich postu-
puje vo svojich kategóriách do spomínaného okresného kola 
v Skalici, v ktorom sa k nim pripojí aj Matthias Novák. Ellke a 
Šimonovi gratulujeme a všetkým trom držme palce, aby sa im 
v súťaži darilo aj naďalej.

Renáta Horňáková

Ellka Vlková a Šimon Kovalovský

Gbelania na 64 poliach: 
Aj so štvrtou ligou 
v budúcej sezóne 

4. liga: V 9. kole cestovali Gbelania do rezervy kúpeľného 
mesta Piešťany a náročný duel napokon skončil výsledkom 
2,5 : 2,5. Jedinú víťaznú partiu v stretnutí zaznamenal Tomáš 
Kanka. Nerozhodné partie uhrali Peter Brunovský, Branislav 
Kocák a Denis Fitak. Na šťastnú stoličku si nesadol Tomáš 
Lauko. V 10. kole hrali gbelskí šachisti na domácej pôde (v 
skopírovanej zostave z predchádzajúceho duelu) rozhodujúce 
stretnutie o záchranu v súťaži s družstvom zo Smoleníc a do 
poslednej chvíle, napokon naklonili výsledok na svoju stranu 
v pomere 3,5 : 1,5. Na doterajšie úspechy opäť nadviazal To-
máš Kanka a nešťastie z predchádzajúcich stretnutí prelomil 
Tomáš Lauko. Nerozhodné partie postačovali Petrovi Brunov-
skému, Branislavovi Kocákovi a Denisovi Fitakovi. 

O pohár mesta Senica
Grand prix mládeže 2025

Dňa 8. marca sa v DAVe v mestskom parku Senica usku-
točnil šachový turnaj, hraný švajčiarskym systémom na 
7 kôl s tempom 10 minút + 3 sekundy na ťah. Celkovo sa 
tohto turnaja zúčastnilo 70 hráčov, medzi ktorými súťažil hráč 
družstva Šachový klub Gbely Alex Rozboril. Alex mal výborný 
úvod turnaja a skvele sa držal aj v jeho samotnom priebehu. 
Napokon mu nevyšiel samotný záver turnaja, v ktorom obsadil 
veľmi pekné 5. miesto (6 výhier a 2 prehry – 5 bodov). Avšak 
turnaj bol členený na rôzne vekové kategórie a v kategórii 
chlapcov do 14 rokov získal bronzovú medailu. Každý účast-
ník turnaja získal vecnú cenu podľa poradia. Pre účastníkov 
bolo pripravené drobné občerstvenie a pitný režim.

Peter Brunovský

Prvé miesto 
v halovom turnaji

Dňa 25.2.2025 sa uskutočnil halový turnaj o pohár predsedu 
OBFZ Senica. Naša staršia prípravka U11 obsadila 1. miesto. 
Najlepším hráčom turnaja sa stal náš hráč Tobias Hurbánek a 
najlepším brankárom turnaja sa stal Kevin Majda.

Výsledky turnaja: Gbely : Radimov 5:0 / Gbely : Kopčany 4:0
Gbely : Borský Mikuláš 9:0 / Gbely : Cerová 2:0

Eva VolkováVíťazi pohára predsedu OBFZ Senica

Alex Rozboril (vpravo) získal bronzovú medailu
zdroj: www.prozahori.sk
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Chovatelia informujú...
Tohtoročný chovateľský rok sme 

začali bilancovaním roka predchá-
dzajúceho – čo sa nám podarilo, čo 
nie, čo by sme chceli zlepšiť či aspoň 
znova zopakovať.
Na výročnej schôdzi sa zišli takmer 
všetci členovia našej ZO, tiež noví 
členovia -jeden dospelý a štyria mla-
dí chovatelia. Sme radi, že sa naša 
členská základňa udržiava v primera-
nom počte, tento rok 35 členov. 

Aktivity v roku 2024 sme si pripome-
nuli nielen v záverečnej správe, ale tiež 
viac o nich v ročenke za rok 2024, ktorú 
dostal každý z prítomných.  Privítali sme 
medzi sebou aj pozvaných hostí, pre-
dovšetkým primátora mesta Gbely Mgr. 
Martina Jahodku. Naše pozvanie prijali 
aj priatelia chovatelia zo ZO SZCH Ma-
lacky. V diskusii zazneli inšpirujúce pri-
pomienky k akciám, ktoré pravidelne ro-
bievame, tiež nejaké nové nápady, ktoré 
by sme tento rok mohli zrealizovať. Pán 
primátor vyzdvihol pozitívne smerovanie 
našej organizácie, čo si veľmi ceníme, a 
dúfame, že aj tento rok našich priazniv-
cov z radov občanov nesklameme. Pri-
atelia chovatelia zo ZO Malacky ocenili 
vzájomnú spoluprácu, čo je v týchto ča-
soch, kedy chovateľstvo zaznamenáva 
jemný úpadok najmä z finančných dôvo-
dov, veľmi dôležité.

Dôležitým a veľmi diskutovaným bo-
dom na výročnej schôdzi bola práca s 
chovateľskou mládežou, čo je naša pri-
orita i naďalej. Všetci sme sa zhodli, že i 
keď je to práca náročná, ktorá vyžaduje 
takpovediac „celého človeka“, je to zá-
roveň i práca, ktorá má zmysel a svoje 
ovocie ešte len prinesie. 

V tomto duchu sme 8.3.2025 v spo-
lupráci s Oblastným výborom Senica 
pripravili stretnutie mladých chovateľov 
tu u nás, v Gbeloch. Zúčastnilo sa ho 
10 mladých chovateľov a prednášať de-
ťom prišiel tajomník OV SZCH Senica p. 
Jaroslav Kováč, ktorý je zároveň aj po-
sudzovateľ králikov. Deťom porozprával 
o chove králikov, o podmienkach vysta-
venia králikov na výstavách, na králikovi 
plemena holíčsky modrý im prakticky 
ukázal, ako činnosť posudzovania krá-
likov prebieha. Pri posudzovaní sme si 
spoločne prechádzali aj prípravný test 
a komentovali odpovede na jednotlivé 
otázky. Celá prednáška prebiehala v prí-
jemnom ovzduší a chutné občerstvenie 
pripravené pre deti len umocnilo super 

sobotňajšie predpoludnie.
   Sme radi, že sa nám darí naša práca, 
a dúfame, že dariť sa nám bude i na-
ďalej . 
   Plány na tento rok sú jasné: výstava v 
gbelskej škole, do ktorej budú zapojené 
aj deti z chovateľského krúžku, účasť na 
výstavách v okolitých obciach, zapojenie 
sa do akcie prezentácie Horného Záho-
ria, no a vrcholom tohto chovateľského 
roka budú dve akcie: zorganizovanie vý-
stavy počas gbelských hodov v septem-
bri a účasť na Európskej výstave v Nitre 
v novembri.

Ďakujeme všetkým, ktorí ste s nami.

Ivona Valentovičová

Mladí chovatelia s vedením

POZVÁNKA
     Pozemkové spoločenstvo Urbárska spoločnosť Ostrý vrch GBELY týmto pozýva svojich členov na zasadnutie valného zhro-
maždenia, ktoré sa bude konať dňa 18.5.2025 o 14.00 hodine v reštaurácii U Kúrečku. V prípade svojej neúčasti písomne 
splnomocnite niektorého z členov spoločnosti. Po skončení valného zhromaždenia sa budú vyplácať finančné čiastky. Pri prebe-
raní peňažných obnosov je potrebný občiansky preukaz, prípadne splnomocnenie od osoby, ktorej menovaný bude túto čiastku 
preberať. 

VZOR SPLNOMOCNENIA:

S P L N O M O C N E N I E

Dolupodpísaný : ....................................................... narodený ............................................ bytom: ...............................................

........................ výška podielu: .................................... 
splnomocňujem: 
meno:.......................................................................... narodený: ............................................ bytom: ..........................................
............................. člena pozemkového spoločenstva Urbárskej spoločnosti Ostrý vrch Gbely, aby ma právoplatne zastupoval 
na valnom zhromaždení spoločenstva. Zároveň ho poverujem prevzatím mojej finančnej čiastky.
 
V: ....................................... Dňa: ...................................................... 
Podpis: ......................................... 
Ja splnomocnenie prijímam – podpis: ........................................................................
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Tip z knižnice 
pre deti

„Riaditeľ ZOO Alfréd Verva nastaví 
nos jarnému vánku a potiahne doň 
vzduch. V ZOO je cítiť zápach." 

Takto sa začína svieži príbeh o zvie-
ratkách v zoologickej záhrade, ktoré si 
na odporúčanie leňochoda Laca prestali 
čistiť zuby. Riaditeľ to však nenechá len 
tak. Pomocou ježka Ignáca Mentolku sa 
rozhodne ukázať svojim zverencom, aké 
výhody so sebou prináša správna ústna 
hygiena. Podarí sa malému pichliačikovi 
vyčistiť zúbky obávanému levovi, žralo-
kovi s 300 zubami či dlhokrkej žirafe? A 
ako si poradí s mravčiarom Edom, ktorý 
žiadne zuby nemá? Dozviete sa, ak si v 
našej knižnici požičiate krásne ilustrova-
nú knihu Veľké čistenie zubov v ZOO.

Verím, že vás, deti, nadchne, rozos-
meje a najmä povzbudí, aby ste sa dob-
re starali o svoje zúbky. Jednoducho 
ideálne čítanie pred spaním.

Matej Hrebenda: 
Prečo oslavujeme mesiac knihy v marci?

„Do koľkých slovenských miest a 
dedín zavítal, to už dnes nikto nezrá-
ta. Starý, ošumelý sedliacky kroj, na 
nohách obdraté kapce, ktoré si sám 
ušil, a na chrbte hlboký slamený kôš 
a v ňom – čudujte sa, ľudia – nie 
sviečky, zápalky, tabak alebo podob-
ný tovar, ale – knihy! Celá kopa kníh, 
starostlivo zabalená do starých han-
dričiek. Ľudia ho spočiatku považo-
vali za čudáka. Ale keď zložil svoju 
nošu s nevídaným tovarom, rozbalil 
knihy a začal o každej z nich zápa-
listo rozprávať, zvedavosť sa menila 
na obdiv a veru aj na nutkanie kúpiť 
si niektorú z nich. – Nielen chlebom 
je človek živý! Čo by z nás bolo, 
keby sme jedli a pili, a svojho ducha 
nezveľaďovali! Beda národu, ktorý 
nečíta!“

Takto pekne rozpráva o putujúcom 
predavačovi kníh Matejovi Hrebendovi 
vo svojej knihe Po literárnych stopách 
na Slovensku autor Jaroslav Rezník. 
Matej Hrebenda sa narodil 10. marca 
1796 v obci Rimavská Píla pri Tisovci 
a je to práve jeho osoba, ktorá dala zá-
klad tomu, že dnes oslavujeme mesiac 
knihy práve v marci. 

Matej Hrebenda bol putujúci preda-
vač kníh, vášnivý čitateľ a prvý sloven-
ský knižný kolpoltér. Už od detstva ho 

trápili problémy so zrakom, o ktorý v do-
spelosti celkom prišiel. To ho ale neza-
stavilo, aby sa odvrátil od sveta literatú-
ry. Keď nemohol čítať sám, nechával 
si čítať od druhých ľudí. A neostal iba 
pri tom. Sám písal básne, piesne alebo 
vinše. Keďže v Hrebendovom čase boli 
kníhkupectvá iba vo väčších mestách, 
sám chodil po dedinách a ľuďom priná-
šal knihy doslova až priamo do domu. 
Tento takzvaný „tatranský Odyseus“ 
pochodil nielen územie Slovenska, ale 
dokonca aj celé Rakúsko-Uhorsko. 

Najskôr chodil sám, neskôr, keď 
oslepol, sprevádzali ho mladí chlap-
ci, väčšinou siroty a neskôr, keďže sa 
chodenie stávalo nebezpečné, musel 
si opatriť sprievodcu. Veď ako sám do-
kazuje vo svojom vlastnom životopise: 
„Až do roku 1842 chodieval som sám, 
ale toho roku v čase jesennom som si 
vodcu musel opatriť. Chybný môj zrak 
tak ma opustil, že som sa samotný ni-
kde pustiť nemohol, lebo trikrát som 
mal nešťastnými príhodami život utratiť. 
Prvý raz — bolo to okolo roku 1835 — 
medzi Ratkovom a Sirkom do jedného 
jarku, ktorý voda vymyla, som sa zvie-
zol. Šťastie, že som len dolu nohami asi 
tri siahy hlboko letel. Druhý raz r. 1842 
v Liptove pri Porúbke z mosta do Váhu 
som padol, ale od jedného človeka, kto-
rý tam pri plti pracoval, vytiahnutý bol. 
Tretí raz roku 1846 na deň Martina v 
Drienčanoch som spadol z lavice a tak 
sa obrazil, že som musel voz najať a 
doma dva mesiace ležať.“ 

„Knihu prosím nielen kúpiť, ale aj po-
zorne prečítať!“ zvykával hovoriť svojim 
zákazníkom. „Onedlho prídem znova 
k vám. Potom mi rozpoviete, čo ste 
z knihy vyčítali a či sa vám pačila.“ O 
knihách dokázal hovoriť s nebývalým 
zanietením. Ľudia si často uvedomovali 
jeho záslužnú činnosť a vítali ho s otvo-
renou náručou. 

Mateja Hrebendu poznali aj mnohí ná-
rodní buditelia. V Bratislave sa stretol s 
Ľudovítom Štúrom alebo s Jozefom Mi-
loslavom Hurbanom. V Budapešti zasa 
s Jánom Kollárom. Karol Kuzmány mu 
do pamätníka napísal: „Nemôže slepý 
slepého viesť; tento slepý však dobrým 
by vodcom bol mnohému vidomému.“ 
Je nesporné, že tento skromný a slepý 
predavač kníh mal výraznú zásluhu na 
kultúrnom rozvoji slovenského národa. 
Hrebenda sa taktiež stal námetom pre 
knihu Vincenta Šikulu s názvom Matej. 
Knihu nájdete aj v našej knižnici. 

O Hrebendovej nezištnosti a obe-
tavosti svedčí aj skutočnosť, že svoje 

nadobudnuté knihy venoval slovenským 
školským inštitúciám a ústavom. V Levoči 
po ňom nájdeme pomenovanú Slovenskú 
knižnicu pre nevidiacich. Matej Hrebenda 
zomrel 16. marca 1880 vo veku 84 rokov.         

  
Radoslav Irša      

      

Matej Hrebenda
zdroj: www.echoviny.sk/matej-hrebenda-

zivot-gemer-malohont/

Veľké čistenie zubov v ZOO

Zdroje: https://www.skn.sk/novinky/matej-hrebenda-a-kniznica-v-kontexte-odkazu-nevidiaceho-siritela-kniznej-kultury
https://zlatyfond.sme.sk/dielo/1177/Hrebenda_Vlastny-zivotopis/1
Po literárnych stopách na Slovensku, Jaroslav Rezník, 1982, str. 247-249
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Aj ty si už brúsiš zuby 
na nejakú dobrú knihu?

Ahoj, deti! Aj vás musí mamina či tatino naháňať a aspoň 
10-krát volať na umývanie zubov? Ja snáď nepoznám dieťa, 
ktoré by si ich čistilo rado. Teraz vám prezradím jednu super 
tajnú informáciu. Aj my, dospeláci, sa musíme niekedy dosť 
premáhať, aby sme sa o svoje zuby riadne postarali.

 Dňa 20. marca si pripomíname svetový deň ústneho zdra-
via a už tradične je marec mesiacom knihy. Preto som tieto 
dve témy – knihy a zuby – spojila a pripravila pre vás zopár 
zúbkovo-knižných úloh, aby to čistenie nebolo mučenie.

Veľmi sa teším, že ste v knižnici počas tohto mesiaca spra-
vili riadny prievan a užili si rôzne akcie, ktoré pre vás pani kni-
hovníčka prichystala. Objavili ste tam aj knihu, ktorá je mojím 
knižným tipom pre vás? 

Pošlite nám do redakcie 
správne odpovede e-mailom 

na gbelan@gbely.sk 
do 12.4.2025 a zaradíme vás 

do žrebovania o knihu 
Veľké čistenie zubov v ZOO.

Zúbková tajnička Aby boli tvoje zuby zdravé, čisti si ich každý deň po raňaj-
kách a po večeri aspoň (tajnička) minúty. Pusti si svoju obľ-
úbenú pesničku alebo si ju hmkaj. Kefkou akoby maľuj kruhy. 
Po vyčistení zúbkov už nič nejedz, len pi vodu. Doobeda do-
praj svojim zubom čerstvé ovocie a zeleninu.

Tajničku zistíš tak, že vyberieš len kruhové predmety. Prvé 
číslo označuje počet písmen daného slova a číslo v zátvorke 
označuje, ktoré písmeno z daného slova máš napísať do taj-
ničky.

Zúbkové sudoku

V každom riadku, stĺpci aj zvýraznenom štvorci musí byť práve 
jeden obrázok kefky, pasty, pohára a zubu. 
Doplň chýbajúce obrázky a napíš nám, čo má byť namiesto 
otáznika.

Vyrob si zúbkovú 
záložku do knihy

Predlohu si vyfarbi a vystrihni. Ak kúsok zastrihneš aj v lí-
nii krídel, budeš si ju vedieť pekne zasúnuť na strane, kde si 
prestal čítať tvoju obľúbenú knihu a určite si nezabudneš pred 
spaním vyčistiť zuby. Vyfotenú záložku v tvojej knihe nám po-
šli do redakcie.

Zú
bkov

á zá
lo

žk
a

Detskú sekciu 
vypracovala 

Eva Chocholáčková

Zúbková záložka
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Na Slovensku a v Čechách sa Deň učiteľov oslavuje 28. marca preto, lebo práve v tento deň sa narodil rodák z Moravy Jan 
Amos Komenský. Bol to práve on, kto povedal, že „škola života nepozná prázdniny.“ Tento citát by sme mohli prirovnať k výroku 
známeho autora sci-fi literatúry Isaaca Asimova, ktorý povedal: „Pevne verím, že sebavzdelávanie je ...TAJNIČKA."

Oznamujeme občanom, že v mesiaci apríl bude 
vykonaný jarný zvoz konárov zo stromov. 
Konáre je potrebné popíliť na dĺžku max. 1,5 m 
a v určenom čase vyložiť pred dom. 

Termín vývozu 3. – 5. apríla 
(štvrtok, piatok, sobota) na uliciach: 
Družstevná, Hudecova, Hurbanova, Jilemnického, 
Kollárova, Krátka, Mirka Nešpora, Mládeže, 
Nám. 1.mája, Námestie slobody, Obrancov mieru, 
Petroveská, Pionierska, Prof. Čárskeho, 
Štefánikova, Švermova. 

Termín vývozu 10. – 12. apríl 
(štvrtok, piatok, sobota) na uliciach: 
Čsl. armády, Farské, Halaštava, Hviezdoslavova, 
Jurigova, Kolónia, Kpt. Nálepku, Lesná, Majerky, 
Medlenova, Naftárska, Potočná, Ružová, Sasinkova, 
Slnečná, SNP, Štúrova. 

Termín vývozu 14. apríla (pondelok): Adamov

Upozorňujeme, aby ste po stanovených dátumoch 
zvozu na uliciach konáre už nevykladali.

Jarný zvoz konárov Plán rybárskych pretekov 
a akcií na rok 2025
6.4.2025 
Členská schôdza  MO SRZ 
Kongresové centrum Holíčsky zámok

1.5.2025 (8.00 – 11.00)
Detský rybársky deň – štrk. Adamov I. a Adamov II.

10.5.2025 (6.00 – 12.00)
Otváracie preteky – štrk. Adamov I. a Adamov II.                                                              

11.5.2025 (7.00 – 13.00)
Preteky rybárskej stráže a obsluhy – štrk. Adamov II.             

7.6.2025 (7.00 – 13.00)  
Detský rybársky deň – štrk. Boričky I.                                    

6.9.2025 (7.00 – 11.00)
Preteky o Cenu primátora Mesta Holíč
Zámocké valy Holíč 

25.10.2025
Výlov Zámockého rybníkaIN
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SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA
Viktória Horná
Zara Gálová

OPUSTILI NÁS
Milan Beňa (76)

Marta Danielová (75)
Matej Horný (86)

Peter Okenica (61)
Eva Vrbňáková (78)

JUBILANTI - MAREC 2025
Miroslav Klena
Miroslav Kurc

Jana Lorencová
Jozef Malík

Emília Mlčochová
Rastislav Sabo

Emil Cvečka
Marta Kumpanová
Jozefa Masárová

Milan Polák
Blažena Tomečková
Alena Masaryková

Otília Uhrová
Božena Včelková
Jozef Brunovský

Oľga Hazlingerová
Lýdia Ondrušková

Jozef Vrablic
Jozefa Huťťová
Elena Pakanová
Mária Kozlová

Anna Škrovanová

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.
Ing. arch. Magdaléna Mizeráková

mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk
+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelice , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

KOZMETICKÝ SALÓN
FEMINA 

Kompletné kozmetické služby 
Info: 0904 572 184

KOCKA - ELEKTRIK       
ELEKTROTECHNICKE 

PRÁCE
Elektroinštalácie domov, 

bytových domov, iných objektov, 
klimatizácie, rekuperácie

Martin Kocák
Tel: 0948 872 163

Email: kocka.kocak@gmail.com

FIRMA RE.KA
ČISTENIE HROBOV

Ponúkame aj celoročnú starostlivosť
Tel. číslo +421 950 364 683

Výherkyňa krížovky z čísla 
2/2025

Eva Hazlingerová

správna odpoveď: 
...svetový deň osamelosti...
Pani Hazlingerová vyhráva 

knihu krížoviek.
Gratulujeme!

Správne odpovede z tajničky 
spolu s vašim menom a kontaktom 

posielajte na email gbelan@gbely.sk
alebo ich vhoďte do schránky 

Domu kultúry Gbely.

V súťaži z minulého čísla
detskej sekcie vyhrala 

Silvia Danielová.
Srdečne blahoželáme a čoskoro 

doručíme odmenu!

LEKÁREŇ LÉČIVKA
oznamuje, že poskytuje meranie 

Vitamínu D3 v ľudskom tele. 
Stanovuje sa z krvi prsta ruky 

za poplatok každý pracovný deň.
Výsledky testu sú validované.

Bližšie info v lekárni.

BUFET ELVIS ADAMOV 
Hľadá brigádničky (študentky)

na letnú sezónu.
Info: 0905/599 009

PRENÁJOM 
Ponúkam na dlhodobý prenájom 
obchodný priestor k podnikaniu

o rozlohe 100 m2. 
na ulici Štefánikovej, Gbely

Kontakt: Hana Jurková
soc. sieť, Whatsap, Messenger

10.4.2025 MO JDS Gbely 
poriada zájazd na záhradkársku 

výstavu do Trenčína. 
Viac informácií na 

tel. 0905719105

29. ročník                                                                                                                                
10. apríla 2025

Deň narcisov je jedinečná 
verejnoprospešná zbierka, 

do ktorej sa zapojí aj naše mesto.

GARÁŽ NA PRENÁJOM 
v priemyselnej zóne Gbely 
– areál bývalej Nafty Gbely

Úžitková plocha 86m2
Kontakt: 0907084390



Najkrajšie fotografie z dvora a "huménka"

Fotografie do súťaže tematicky venovanej vašim záhradám, 
dvorom, záhradnej architektúre, sezónnej výzdobe, 

výsadbe, či plodom vašej práce, 
nám prosím posielajte na náš email:

gbelan@gbely.sk

Dáša Brezovská

Renáta Knotková


